
UNIONE DEI COMUNI  

TERRE A LEVANTE 
 

 

 

 

 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 43 Registro Generale N°.  20 Registro del Servizio 

DEL 03-09-2024 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL 

TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A LEVANTE, SINO 

ALL’A.S. 2026/2027 E POSSIBILITÀ DI PROROGA PER L’A.S. 2027/2028, 

CON IL CRITERIO DELL’OFFE  
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 03-09-2024, nel proprio ufficio: 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DELL’UNIONE 

DEI COMUNI TERRE A LEVANTE, SINO ALL’A.S. 2026/2027 E POSSIBILITÀ DI 

PROROGA PER L’A.S. 2027/2028, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA – AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE:  
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. nr. 

267/2000);  

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO lo Statuto dell’Unione;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

VISTO il Decreto n°6 del 21/12/2023 con il quale si nominava lo scrivente responsabile del I° 

settore;  

VISTO il D.L.vo n ° 267/2000;  

 

CONSIDERATO:  
- di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato;  

- di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto;  

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

VISTI:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;  

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;  

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 

 

 

 



RICHIAMATE  

- la delibera del Consiglio dell’Unione n. 2 del 15/03/2024 di approvazione del programma triennale di 

beni e servizi 2024/2026 di importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00, all’interno del 

quale è stata inserita l’acquisizione del servizio di refezione scolastica destinato agli alunni delle 

Scuole presenti nel territorio dell’Unione; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 26-05-2023 avente ad oggetto: “Affidamento del 

servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’unione: indirizzi”; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 16 del 14-08-2023 avente ad oggetto: “Affidamento del 

servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’unione. Ulteriori indirizzi”; 

 

PREMESSO: 

- che con determinazione a contrattare n. 22 R.G., in data 10/05/2024 del Responsabile del Settore 

1° Affari Generali, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta telematica 

per l’individuazione dell’operatore economico in possesso delle necessarie capacità tecniche, 

professionali, economico-finanziarie e giuridiche cui affidare in appalto il servizio di refezione 

scolastica, mediante procedura aperta ai sensi dell’ art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e sono stati 

fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, approvando contestualmente la documentazione di gara; 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs.n. 36/2023; 

- che l’importo a base di gara di € 1.342.908,80 per l’affidamento dell’appalto del servizio sopra 

indicato è superiore alla soglia comunitaria e pertanto il bando è stato  pubblicato sui seguenti 

organi: 

- nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione in data 17/05/2024 (PUBLICATION-ID: 292493-2024); 

- sul proprio profilo di committente https://www.unionecomuniandranodisospongano.it/portale/ 
 

VISTO che con determinazione n. 34  in data 15/07/2024 veniva costituita la Commissione 

Giudicatrice per la valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in 

oggetto ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 
1 08/07/2024 RUP - Esame del contenuto della sola busta contenente la documentazione 

amministrativa e ammissione partecipante 
2 17/07/2024 RUP - Apertura busta tecnica e riscontro errore nel download 

3 24/07/2024 RUP – Avvenuto download contenuto offerta tecnica 

4 30/07/2024 RUP – trasferimento atti alla Commissione. Seduta riservata della Commissione 

e attribuzione punteggi offerta tecnica   
5 06/08/2024 Commissione – Attribuzione punteggi offerta economica – proposta di 

aggiudicazione 

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

dai quali risulta che l’unica offerta pervenuta in risposta al Bando di gara de quo, presentata 

dall’impresa BAVONE LORIS, Strada Provinciale Gallipoli-Leuca – Località Fontanelle, Ugento 

(LE) – c.f. BVNLRS74R01D862K – p.iva 03151000743, ha conseguito un punteggio di 84/100 ed 

ha offerto un ribasso del 1 % pari ad un importo di euro € 1.329.479,71 a cui si aggiungono gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro € 9.261,44 per un totale pari a  € 

1.338.741,15, oltre ad iva al 4% (importo singolo pasto €  5,74 + oneri sicurezza 0,04 per 

complessivi € 5,78 oltre iva); 

https://www.unionecomuniandranodisospongano.it/portale/


 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la il Fascicolo 

virtuale dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023. con esito positivo; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 18/07/2024 (prot. INAIL_44673825) con scadenza 15/11/2024; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1B5F38BD6; 

 

VISTO lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara; 

 

VISTO l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di aggiudicare l’appalto di servizio di ristorazione scolastica delle scuole del territorio dell’Unione dei Comuni 

Terre a Levante, sino all’a.s. 2026/2027 e possibilità di proroga per l’a.s. 2027/2028, all’impresa BAVONE LORIS, 

Strada Provinciale Gallipoli-Leuca – Località Fontanelle, Ugento (LE) – c.f. BVNLRS74R01D862K – p.iva 

03151000743; 

 

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro € 1.329.479,71 a cui si aggiungono gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro € 9.261,44 per un totale pari a  € 1.338.741,15 (importo singolo pasto €  

5,74 + oneri sicurezza 0,04 per complessivi € 5,78); 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

  

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 4061384 Descrizione  
Intervento 03 Miss./Progr. 04.06 PdC finanziario 1.03.02.15.006 
Centro di costo  Compet. 

Econ. 
 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B1B5F38BD6 CUP  
Creditore Bavone Loris 

Causale 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A LEVANTE 
Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 121.065,37 Frazionabile in 

12 
====== 

 

Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 4061384 Descrizione  
Intervento 03 Miss./Progr. 04.06 PdC finanziario 1.03.02.15.006 
Centro di costo  Compet. 

Econ. 
 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B1B5F38BD6 CUP  
Creditore Bavone Loris 



Causale 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A LEVANTE 
Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 348.072,70 Frazionabile in 

12 
====== 

 

Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 4061384 Descrizione  
Intervento 03 Miss./Progr. 04.06 PdC finanziario 1.03.02.15.006 
Centro di costo  Compet. 

Econ. 
 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B1B5F38BD6 CUP  
Creditore Bavone Loris 

Causale 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A LEVANTE 
Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 348.072,70 Frazionabile in 

12 
====== 

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10. di dare atto che  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è Dr. Riccardo 

PALMA il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

 

 

 
         



N.  43  Registro generale del 03-09-2024 – N. 20  Registro del servizio  - Settore  1° - AFFARI GENERALI 

Oggetto:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A 

LEVANTE, SINO ALL’A.S. 2026/2027 E POSSIBILITÀ DI PROROGA PER L’A.S. 2027/2028, CON IL CRITERIO 

DELL’OFFE 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  

 

Diso , 03-09-2024 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Giovanni RIZZO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Diso, li 03-09-2024 

 

   Il Responsabile del Servizio 

   Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo dell’Unione,  si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio dell’Unione i n data           03-09-2024                 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Diso, 03-09-2024  

 

L’addetto alla pubblicazione               Il Responsabile del Servizio 

         ___________________________                                     F.to Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 


